

## 8 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO

**Estudo Técnico Preliminar 124/2025****1. Informações Básicas**

Número do processo: 64046.007616/2025-24

**2. Descrição da necessidade****Aquisição de material de copa e cozinha**

A aquisição de materiais de copa e cozinha são essenciais para fornecer meios para equipe de aprovisionamento do 8º Batalhão de Engenharia de Construção e do efetivo mobilizado na execução das obras de infraestrutura na BR-256 - Destacamento Matapi - para cumprir sua missão de confeccionar e servir a alimentação necessária para os militares, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas da vida vegetativa das subunidades e setores administrativos, haja vista que os materiais elencados no Termo de Referência - TR, encontram-se na condição de necessidade de ressuprimento no estoque do Setor de Aprovisionamento.

Além da justificativas já mencionadas, a aquisição de materiais, embalagens e outros itens de copa e cozinha são fundamentais para o funcionamento normal das atividades do setor pois se faz necessária a substituição de itens obsoletos, sem condições, e a modernização das áreas de trabalho com materiais novos e modernos visando atender a demanda crescente de cocção de alimentos para o efetivo do Batalhão, bem como em atividades sociais.

Além de atender as normas técnicas do Setor de Aprovisionamento, esta aquisição obedece às regras de Segurança Alimentar. A finalidade é evitar a contaminação cruzada causada por dejetos que são acumulados nos equipamentos durante os anos, além de preservar a integridade física do pessoal com preparo das etapas alimentares realizadas nesta Organização Militar.

A aquisição dos itens supramencionados visa aprimorar a confecção de uma alimentação balanceada e nutritiva para atender as demandas nutricionais da tropa, tais como:

- alimentação do Corpo Permanente (Oficiais, ST/Sgt, Cb/SD EP/EV) que trabalham diuturnamente em prol das diversas demandas do Batalhão;
- alimentação do Corpo Permanente (Oficiais, ST/Sgt, Cb/SD EP/EV) que trabalham diuturnamente em prol das diversas demandas no Destacamento Matapi ; e
- recepção de autoridades civis/militares, datas comemorativas e eventos institucionais.

**3. Área requisitante**

Área Requisitante	Responsável
Setor de Aprovisionamento	RICHARD SANTOS DA CRUZ

## **4. Descrição dos Requisitos da Contratação**

Para que a presente aquisição seja realizada, a empresa terá que apresentar um Atestado de Capacidade Técnica, conforme previsto na Lei nº 14.133/21, que comprove e ateste o fornecimento dos materiais, emitido em nome da pessoa jurídica, em papel timbrado e assinado pelo seu representante legal ou documento com assinatura digital, discriminando o teor da contratação e os dados da empresa. Todo material deverá conter a certificação do INMETRO.

O objeto a ser licitado terá o prazo de vigência da contratação de 12 (doze) meses contados da assinatura da Ata SRP, prorrogável por mais 12 meses, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **5. Levantamento de Mercado**

Foi realizada ampla pesquisa de preços, conforme inciso I, Artigo 5º, da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição dos bens demandados será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, ou observado o índice de atualização de preços correspondente;

Além disso, foram utilizadas também a ferramenta "Pesquisa de Preços" do Compras.gov, atendendo as normativas em vigor. O presente objeto deste Pregão já foi licitado em exercícios financeiros anteriores por esta Organização Militar.

O levantamento da quantidade de itens foi baseado em consumos de anos anteriores. Todos os itens atendem às normas do PASA e do COLOG para cadastramento e solicitação de recursos. Para o quantitativo de cada item, foram realizados cálculos com base em 12 meses (aproximadamente 54 semanas) de acordo com a validade da ATA, previsão de entrega do material, sazonalidades regionais, quebras, obsolescências, entre outros.

## **6. Descrição da solução como um todo**

Seguirá o seguinte roteiro:

1. Após a homologação do pregão, o 8º Batalhão de Engenharia de Construção emitirá Notas de Empenho conforme as necessidades apresentadas pelo Setor Requisitante e aprovação do Ordenador de Despesas.
2. Após emissão da Nota de Empenho e assinatura do contrato, os mesmos serão encaminhados para o fornecedor através de e-mail, o mesmo terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para confirmar o recebimento. Para isso, a empresa terá que manter seu e-mail de contato atualizado no SICAF.
3. Após confirmado o recebimento, a empresa terá o prazo de 30 (trinta) dias úteis para entrega dos materiais no Setor de Material da 8º Batalhão de Engenharia de Construção na Rodovia Santarém - Cuiabá - Santarém - PA, CEP: 68033-010 e/ ou no Canteiro de obras, Rodovia BR 156 AP Sul, Km 239 Laranjal do Jari/Macapá, distante 4,7 Km da rotatória de interseção com a BR 210. Coordenadas geográficas: LAT 0°14'14.5" N LONG 51°08'32.1" - CEP:68908-575.

4. Os materiais adquiridos serão entregues conforme descrição do objeto no Termo de Referência, e conferidos por uma Comissão de Recebimento publicada semanalmente em Boletim Interno. Serão recebidos somente os itens que estiverem em ótimo estado, mantendo as condições de acordo com as características especificadas no edital, sob a pena de recusa total ou parcial dos materiais.
5. Caso os materiais não sejam aceitos por descumprimento do objeto do Termo de Referência, a empresa terá um novo prazo de 5 (cinco) dias para entregar o material que apresente as características necessárias para o recebimento.
6. Após o recebimento, a Comissão de Recebimento terá o prazo de 4 (quatro) dias úteis para atestar o recebimento e solicitar autorização para pagamento.
7. A empresa receberá o pagamento da Nota Fiscal num prazo de 30 dias após o ateste da Nota Fiscal.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A Instrução Normativa nº 73, de 05 de agosto de 2020, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que disciplina a orçamentação nos processos licitatórios, prevê variadas possibilidades de levantamento de mercado e para o presente objeto utilizou-se o inciso I, do Art 2º da referida Instrução Normativa, por ser a alternativa mais viável para a aquisição do objeto desta licitação. As memórias de cálculo e orçamentos do serviço em tela estão anexas à Parte Requisitória que deu origem a este processo licitatório.

CRONOGRAMA DE ENTREGA				
Item	ESPECIFICAÇÃO	Requisição máxima	Requisição mínima	Qtde TOTAL
1	Garrafa térmica de 1 litro para líquidos quentes ou frios	50	10	50
2	Garrafa Térmica, Com Revestimento Interno De Alumínio E Revestimento Externo De Aço Inoxidável, Capacidade 12 Litros, Formato Duplo, Com Dois Compartimentos De 6 Litros. Composto De Alças Reforçadas, Torneiras E Pés Retráteis	30	10	30
3	Lixeira, Material: Aço Inox Aisi 304, Capacidade: 80 L, Tipo: Cesto Móvel, Alça, Tampa E Acionamento Por Pedal.	40	10	40
4	Estrado/Paleta Plástico Modular Para Piso Na Cor Branca. Feito Em Plástico Polietileno Reforçado Resistente A Altas Cargas E Resistente A Altas E Baixas Temperaturas (De Até -100°C). Dimensões Aproximadas: 120Cmx100Cmx15Cm (Cxlxa)	100	25	100
5	Suporte para papel toalha em aço carbono - comprimento 70 cm	30	10	30
6	Toalha Mesa - Toalha Mesa Material: Algodão E Poliester , Formato: Retangular , Comprimento: 1,5 M, Largura: 2,50 M, Cor: Branca	300	100	300
7	Camiseta manga curta, gola careca branca com identificação do dia da semana na porção direita do peitoral e símbolo da OM na porção esquerda do peitoral (de P a XXG)	400	200	400

8	Avental Oxford com bolso reforçado, aplicação cozinha, preto ou branco	100	30	100
9	Faca de açougue n° 08	100	40	100
10	Faca de açougue n° 10	100	40	100
11	Faca de açougue n° 12	100	40	100
12	Pegador para massa em aço inox.	200	50	200
13	Colher de sopa em aço inox, cabo de aço inox, tamanho grande, tipo arroz.	400	100	400
14	Concha de alumínio, capacidade 2000 ml.	50	20	50
15	Faca de mesa em inox maciço, cabo de inox, corte serrilhado, com ponta.	400	100	400
16	Garfo de mesa em aço inox, cabo em aço inox.	400	100	400
17	Faca de sobremesa em aço inox, cabo em aço inox.	700	300	700
18	Jarra em aço inox, 2 litros, cilíndrica, acabamento polido, com alça e tampa em aço inox.	80	20	80
19	Colher em aço inoxidável, aplicação sopa.	200	60	200
20	Colher em aço inoxidável, aplicação sobremesa.	2400	500	2400
21	Copo, material de vidro, capacidade de 320 ml, liso, incolor, transparente e cilíndrico.	250	250	250
22	Xícara em porcelana, aplicação chá, cor branca, com pires e personalizada com logotipo do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	800	400	800
23	Bandeja de ovo, material de plástico, comprimento 30 cm e largura de 10,5 cm. Capacidade de 30 unidades.	500	50	500
24	Caixa Organizadora Multiuso, de acrílico cristal, Capacidade: 7 L, Cor Branca	180	50	180
25	Balde De Aço Inox 21,2 X 26 X 19,8Cm (Comprimento X Largura X Altura) ,Capacidade de 4,5 L, Modelo/Referência : Balde Para Garrafas Tramontina Cosmos Em Aço Inox Fosco Com Borda Em Brilho	50	10	50
26	Descascador Manual De Legumes 23Cm. Lâmina Em Aço Inoxidável. Cabo Em Polipropileno	50	10	50
27	Forma de aço carbono, formato redondo, diâmetro 26 cm, para Bolo E Pudim	100	40	100
	Faca Profissional Triangular Larga 25Cm Ou 10			

28	Polegadas, Para Carne. Lâmina Em Aço Inoxidável De Alta Qualidade.	100	40	100
29	Espátula em aço inoxidável, comprimento 39,30 cm, aplicação cozinha. Cabo de silicone, largura 58 mm.	100	40	100
30	Assadeira em alumínio, dimensões 58x70 cm com 5 tiras, tipo esteira para assar pão.	60	30	60
31	Abridor Tipo: Manual , Material: Aço Inoxidável , Uso: Garrafa / Lata Dimensões Do Produto: 15 X 15 X 5 Cm; 300 G	30	10	30
32	Saca-rolhas em Aço Inoxidável, 19Cm, Com Abridor De Garrafas	30	10	30
33	Acendedor De Fogão, Tipo: Manual, Material: Alumínio, Características Adicionais: Acionado Por Tecla, Gera Só Faísca, Comprimento Aproximado: 22 Cm.	20	20	20
34	Açucareiro Inox C/ Colher 440 G , confeccionado Em Aço Inoxidável Polido, Possui Tampa Que Mantém O Açúcar Fresco E Protegido Da Umidade. Acompanha Colher Para Servir. O Design É Elegante, Ideal Para Mesas De Café E Eventos. Similar A Brinox, Tramontina, Inox Tech	100	30	100
35	Afiador De Faca Premium Afiador De Faca Em Aço Inox, Projetado Para Proporcionar Um Corte Preciso E Duradouro. Compacto E Fácil De Usar, É Ideal Para Manter Facas De Cozinha Sempre Afiadas.Similar A: Tramontina, Mor, Brinox	50	10	50
36	Argola Para Guardanapo em aço inoxidável.	300	100	300
37	Cortador de pizza conjunto Completo Com Cortadores Em Diferentes Tamanhos E Formas, Projetado Para Cortar Massas Em Formatos Redondos. Feito De Aço Inox De Alta Qualidade, Garantindo Resistência À Corrosão E Durabilidade, Além De Facilitar A Limpeza. O Cabo É Ergonômico, Permitindo Um Manuseio Confortável. Marcas De Referência: Wilton, Muncher, Ou Tramontina	60	10	60
38	Taça Para Água Personalizada. Material: Vidro. Capacidade: 455ML,Dimensões: 8Cm De Diâmetro X 20,5Cm De Altura, Resistente À Lava Louças. Linha: Imperatriz, Nadir Figueiredo, Similar Ou Superior. A Arte Será Fornecida Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	900	150	900
39	Taça Sobre mesa Tipo Paulista Personalizada. Composição Vidro. Capacidade 300 ml. Conteúdo E Dimensões Ø 9,4Cm. Altura: 7Cm. Cor Transparente. Marca Nadir Figueiredo, Similar Ou Superior. A Arte Será Fornecida Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	1000	350	1000
40	Taça Para Cerveja Personalizada. Material: Vidro, Capacidade: 500ML, resistente À Lava Louças, Fabricante: Nadir Figueiredo,Modelo: Tropical, Similar Ou Superior. A Arte Será Fornecida Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	1000	550	1000
41	Cesta De Pão Personalizada, Material Aço Inoxidável, Formato Circular,Medidas Aproximadamente: Diâmetro 23 Cm , Altura:5,5Cm. A Arte Será Fornecida Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	60	20	60
42	Colher Para sobremesa Aço Inox (Referencia: Laguna Tramontina) Personalizados, No Cabo, Brasonados Com O Símbolo do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	1000	450	1000

43	Concha Para Feijão Aço Inox (Referencia: Laguna Tramontina) Personalizados, No Cabo, Brasonados Com O Símbolo do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	60	20	60
44	Copo Long Drink, 350 ML, Altura 12,5 Cm E Diâmetro 7 Cm. Personalizados Brasonados Com O Símbolo do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	1000	450	1000
45	Copo De Whisky Personalizado De Vidro, Capacidade 240 ML, Altura 85Mm, Diâmetro 80 Mm, Peso 315G. Nadir Figueiredo Entrega Dos Materiais:A Arte Será Fornecida pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	1000	150	1000
46	Jarra Personalizada, Material Vidro, Capacidade 2,30 L, Modelo Com Alça, Cor Incolor, Características Adicionais Lisa, Transmitância Transparente. Logotipo E Tamanho A Ser Fornecido Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção. (Gravação A Laser)	80	20	80
47	Lixeira Em Aço Inox Com Pedal Personalizada - 12 Litros. Fabricada Em Aço Inox, Acompanha Cesto Removível Com Alça. Capacidade 12 Litros. Altura 39 Cm E Largura 25 Cm. A Arte Será Fornecida pelo Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	80	30	80
48	Porta Guardanapo Personalizado Forma Inox 16,5 X 18 Cm . A Arte Será Fornecida pelo Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	500	100	500
49	Prato Fundo De Porcelana Personalizado, Tipo Hotel - Confeccionado Em Porcelana, Na Cor Branca 24 Cm De Diâmetro. A Arte Será Fornecida pelo Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	1000	450	1000
50	Prato de Porcelana Branco Personalizado Para Sobremesa, Impermeável E Translúcido, Diâmetro 19 Cm E Borda De 3Cm. A Arte Será Fornecida pelo Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	1000	450	1000
51	Cutelo Profissional Retangular Largo 15Cm Ou 6 Polegadas, Para Carne. Lâmina Em Aço Inoxidável De Alta Qualidade. Cabo Policarbonato Azul	60	20	60
52	Panela\, Material:Alumínio\, Capacidade:46,6 L\, Características Adicionais:Caçarola Grande Em Material Reforçado	20	05	20
53	Tábua Para Corte De Laticínios (Prancha Alimentos), Material: Polietileno, Comprimento:50 Cm, Largura: 30 Cm, Cor: Branca e amarela	30	10	30
54	Pincel De Silicone Laboratórios De Cozinha Experimental Comprimento: 23 Cm	30	30	30
55	Assadeiras Tipo Esteira Com 5 Tiras Perfuradas Para Pão Francês, 58Cm X 70Cm X 7Cm	60	20	60
56	Assadeira Plana Lisa 58 X 70 (Aluminio 1,2 Mm Soldada) Para Panificação Para A Fabricação De Pão Doce.	50	20	50
57	Forma - Forma Material: Alumínio, Tamanho: Grande, Formato: Retangular, Largura: 32CM, Comprimento: 42CM, Altura: 5CM, Aplicação: Bolo	50	20	50
58	Frigideira Profissional Em Alumínio Extra Forte Nº 50, 15L, Com Alças E Tampa	20	10	20
59	Frigideira Profissional Em Alumínio Antiaderente Nº 40, 3L, Com Cabo De Baquelite	65	20	65
60	Caçarola Nº 60: Caçarola, Material:Alumínio, Capacidade:73 L, Altura:26 Cm, Espessura:5 Mm Características Adicionais:Com Tampa E Alças Reforçadas, Nº 60, Diâmetro:60 Cm	20	10	20
61	Caçarola, Material: Alumínio, Capacidade: 20 L, Características Adicionais: Com Tampa	60	20	60

62	Caçarola Profissional Em Alumínio Extra Forte Nº 32, 12L, Com Alças E Tampa	60	20	60
63	Caçarola Profissional Em Alumínio Extra Forte Nº 50, 40L, Com Alças E Tampa	60	20	60
64	Caçarola profissional capacidade 8 litros com Tampa, Diâmetro Em 28 Cm Em Alumínio, Com Tampa	60	20	60
65	Caçarola profissional capacidade 3,1 Litros. Diâmetro De 22Cm E Altura De 10Cm. Com Cabo Em Alumínio Chumbado E Tampa.	60	20	60
66	Caçarola: Cerâmica 24Cm 4300Ml Alta Resistência Ao Choque Térmico Dimensões: Altura: 17,5Cm Largura: 25Cm Comprimento: 34Cm Pintura Externa Atóxica E Super Resistente E Não Risca	60	20	60
67	Assadeira Profissional Retangular Em Alumínio Extra Forte 18L, Com Alças, Dimensões 60Cm X 40Cm X 8Cm E Espessura De 2 Mm	40	20	40

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 441.375,65

33.90.30.21 – COPA E COZINHA						
Item	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	Und	Qtde	Valor Máx Aceitável	Valor total
1	Garrafa térmica de 1 litro para líquidos quentes ou frios	624275	Und	50	69,88	3.494,00
2	Garrafa Térmica, Com Revestimento Interno De Alumínio E Revestimento Externo De Aço Inoxidável, Capacidade 12 Litros, Formato Duplo, Com Dois Compartimentos De 6 Litros. Composto De Alças Reforçadas, Torneiras E Pés Retráteis	233169	Und	30	539,50	16.185,00
3	Lixeira, Material: Aço Inox Aisi 304, Capacidade: 80 L, Tipo: Cesto Móvel, Alça, Tampa E Acionamento Por Pedal.	465488	Und	40	785,00	31.400,00
4	Estrado/Paleta Plástico Modular Para Piso Na Cor Branca. Feito Em Plástico Polietileno Reforçado Resistente A Altas Cargas E Resistente A Altas E Baixas Temperaturas (De Até -100°C). Dimensões Aproximadas: 120Cmx100Cmx15Cm (Cxlxa)	483871	Und	100	32,88	3.288,00
5	Suporte para papel toalha em aço carbono - comprimento 70 cm	481743	Und	30	56,35	1.690,50
6	Toalha Mesa - Toalha Mesa Material: Algodão E Poliéster , Formato: Retangular , Comprimento: 1,5 M, Largura: 2,50 M, Cor: Branca	630439	Und	300	71,99	21.597,00
7	Camiseta manga curta, gola careca branca com identificação do dia da semana na porção direita do peitoral e símbolo da OM na porção esquerda do peitoral (de P a XXG)	630081	Und	400	22,97	9.188,00
8	Avental Oxford com bolso reforçado, aplicação cozinha, preto ou branco	614097	Und	100	15,50	1.550,00
9	Faca de açougue nº 08	455573	Und	100	33,88	3.388,00
10	Faca de açougue nº 10	441350	Und	100	25,51	2.551,00
11	Faca de açougue nº 12	431290	Und	100	30,42	3.042,00
12	Pegador para massa em aço inox.	344681	Und	200	8,94	1.788,00

13	Colher de sopa em aço inox, cabo de aço inox, tamanho grande, tipo arroz.	315150	Und	400	16,63	6.652,00
14	Concha de alumínio, capacidade 2000 ml.	283163	Und	50	123,61	6.180,50
15	Faca de mesa em inox maciço, cabo de inox, corte serrilhado, com ponta.	465713	Und	400	13,68	5.472,00
16	Garfo de mesa em aço inox, cabo em aço inox.	242582	Und	400	9,32	3.728,00
17	Faca de sobremesa em aço inox, cabo em aço inox.	294611	Und	700	13,20	9.240,00
18	Jarra em aço inox, 2 litros, cilíndrica, acabamento polido, com alça e tampa em aço inox.	428385	Und	80	79,90	6.392,00
19	Colher em aço inoxidável, aplicação sopa.	232833	Und	200	1,70	340,00
20	Colher em aço inoxidável, aplicação sobremesa.	240323	Und	2400	2,22	5.328,00
21	Copo, material de vidro, capacidade de 320 ml, liso, incolor, transparente e cilíndrico.	440149	cx com 6 und	250	30,48	7.620,00
22	Xícara em porcelana, aplicação chá, cor branca, com pires e personalizada com logotipo do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	617008	Und	800	29,90	23.920,00
23	Bandeja de ovo, material de plástico, comprimento 30 cm e largura de 10,5 cm. Capacidade de 30 unidades.	465657	Und	500	11,00	5.500,00
24	Caixa Organizadora Multiuso, de acrílico cristal, Capacidade: 7 L, Cor Branca	448806	Und	180	22,33	4.019,40
25	Balde De Aço Inox 21,2 X 26 X 19,8Cm (Comprimento X Largura X Altura) ,Capacidade de 4,5 L, Modelo/Referência : Balde Para Garrafas Tramontina Cosmos Em Aço Inox Fosco Com Borda Em Brilho	443714	Und	50	126,28	6.314,00
26	Descascador Manual De Legumes 23Cm. Lâmina Em Aço Inoxidável. Cabo Em Polipropileno	443912	Und	50	34,92	1.746,00
27	Forma de aço carbono, formato redondo, diâmetro 26 cm, para Bolo E Pudim	623406	Und	100	26,98	2.698,00
28	Faca Profissional Triangular Larga 25Cm Ou 10 Polegadas, Para Carne. Lâmina Em Aço Inoxidável De Alta Qualidade.	334673	Und	100	87,75	8.775,00
29	Espátula em aço inoxidável, comprimento 39,30 cm, aplicação cozinha. Cabo de silicone, largura 58 mm.	623408	Und	100	30,29	3.029,00
30	Assadeira em alumínio, dimensões 58x70 cm com 5 tiras, tipo esteira para assar pão.	465490	Und	60	96,25	5.775,00
31	Abridor Tipo: Manual , Material: Aço Inoxidável , Uso: Garrafa / Lata Dimensões Do Produto: 15 X 15 X 5 Cm; 300 G	437939	Und	30	10,99	329,70
32	Saca- rolhas em Aço Inoxidável, 19Cm, Com Abridor De Garrafas	624590	Und	30	25,84	775,20
	Acendedor De Fogão, Tipo: Manual, Material:					



33	Alumínio, Características Adicionais: Acionado Por Tecla, Gera Só Faísca, Comprimento Aproximado: 22 Cm.	405733	Und	20	17,43	348,60
34	Açucareiro Inox C/ Colher 440 G , confeccionado Em Aço Inoxidável Polido, Possui Tampa Que Mantém O Açúcar Fresco E Protegido Da Umidade. Acompanha Colher Para Servir. O Design É Elegante, Ideal Para Mesas De Café E Eventos. Similar A Brinox, Tramontina, Inox Tech	265473	Und	100	44,88	4.488,00
35	Afiador De Faca Premium Afiador De Faca Em Aço Inox, Projetado Para Proporcionar Um Corte Preciso E Duradouro. Compacto E Fácil De Usar, É Ideal Para Manter Facas De Cozinha Sempre Afiadas.Similar A: Tramontina, Mor, Brinox	603662	Und	50	130,40	6.520,00
36	Argola Para Guardanapo em aço inoxidável.	625997	Und	300	6,48	1.944,00
37	Cortador de pizza conjunto Completo Com Cortadores Em Diferentes Tamanhos E Formas, Projetado Para Cortar Massas Em Formatos Redondos. Feito De Aço Inox De Alta Qualidade, Garantindo Resistência À Corrosão E Durabilidade, Além De Facilitar A Limpeza. O Cabo É Ergonômico, Permitindo Um Manuseio Confortável. Marcas De Referência: Wilton, Muncher, Ou Tramontina	357211	Und	60	28,32	1.699,20
38	Taça Para Água Personalizada. Material: Vidro. Capacidade: 455Ml,Dimensões: 8Cm De Diâmetro X 20,5Cm De Altura, Resistente À Lava Louças. Linha: Imperatriz, Nadir Figueiredo, Similar Ou Superior. A Arte Será Fornecida Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	403970	Und	900	14,88	13.392,00
39	Taça Sobremesa Tipo Paulista Personalizada. Composição Vidro. Capacidade 300 ml. Conteúdo E Dimensões Ø 9,4Cm. Altura: 7Cm. Cor Transparente. Marca Nadir Figueiredo, Similar Ou Superior. A Arte Será Fornecida Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	456313	Und	1000	12,88	12.880,00
40	Taça Para Cerveja Personalizada. Material: Vidro, Capacidade: 500Ml, resistente À Lava Louças, Fabricante: Nadir Figueiredo,Modelo: Tropical, Similar Ou Superior. A Arte Será Fornecida Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	627402	Und	1000	10,40	10.400,00
41	Cesta De Pão Personalizada, Material Aço Inoxidável, Formato Circular,Medidas Aproximadamente: Diâmetro 23 Cm , Altura:5,5Cm. A Arte Será Fornecida Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	468534	Und	60	20,88	1.252,80
42	Colher Para sobremesa Aço Inox (Referencia: Laguna Tramontina) Personalizados, No Cabo, Brasonados Com O Símbolo do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	465661	Und	1000	9,60	9.600,00
43	Concha Para Feijão Aço Inox (Referencia: Laguna Tramontina) Personalizados, No Cabo, Brasonados Com O Símbolo do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	270829	Und	60	16,07	964,20
44	Copo Long Drink, 350 Ml, Altura 12,5 Cm E Diâmetro 7 Cm. Personalizados Brasonados Com O Símbolo do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	442704	Und	1000	10,88	10.880,00
45	Copo De Whisky Personalizado De Vidro, Capacidade 240 Ml, Altura 85Mm, Diâmetro 80 Mm, Peso 315G. Nadir Figueiredo Entrega Dos Materiais:A Arte Será Fornecida pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	326768	Und	1000	9,48	9.480,00
	Jarra Personalizada, Material Vidro, Capacidade 2,30 L, Modelo Com Alça, Cor Incolor, Características					

46	Adicionais Lisa, Transmissão Transparente. Logotipo E Tamanho A Ser Fornecido Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção. (Gravação A Laser)	428284	Und	80	32,88	2.630,40
47	Lixeira Em Aço Inox Com Pedal Personalizada - 12 Litros. Fabricada Em Aço Inox, Acompanha Cesto Removível Com Alça. Capacidade 12 Litros. Altura 39 Cm E Largura 25 Cm. A Arte Será Fornecida pelo Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	630613	Und	80	112,88	9.030,40
48	Porta Guardanapo Personalizado Forma Inox 16,5 X 18 Cm . A Arte Será Fornecida pelo Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	616906	Und	500	15,01	7.505,00
49	Prato Fundo De Porcelana Personalizado, Tipo Hotel - Confeccionado Em Porcelana, Na Cor Branca 24 Cm De Diâmetro. A Arte Será Fornecida pelo Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	222370	Und	1000	14,88	14.880,00
50	Prato de Porcelana Branco Personalizado Para Sobremesa, Impermeável E Translúcido, Diâmetro 19 Cm E Borda De 3Cm. A Arte Será Fornecida pelo Pelo 8º Batalhão de Engenharia de Construção.	311418	Und	1000	13,28	13.280,00
51	Cutelo Profissional Retangular Largo 15Cm Ou 6 Polegadas, Para Carne. Lâmina Em Aço Inoxidável De Alta Qualidade. Cabo Policarbonato Azul	267322	Und	60	89,53	5.371,80
52	Panela\, Material:Alumínio\, Capacidade:46,6 L\, Características Adicionais:Caçarola Grande Em Material Reforçado	631568	Und	20	340,93	6.818,60
53	Tábua Para Corte De Laticínios (Prancha Alimentos), Material: Polietileno, Comprimento:50 Cm, Largura: 30 Cm, Cor: Branca e amarela	631649	Und	30	79,35	2.380,50
54	Pincel De Silicone Laboratórios De Cozinha Experimental Comprimento: 23 Cm	630852	Und	30	8,05	241,50
55	Assadeiras Tipo Esteira Com 5 Tiras Perfuradas Para Pão Francês, 58Cm X 70Cm X 7Cm	465490	Und	60	69,25	4.155,00
56	Assadeira Plana Lisa 58 X 70 (Alumínio 1,2 Mm Soldada) Para Panificação Para A Fabricação De Pão Doce.	628905	Und	50	124,50	6.225,00
57	Forma - Forma Material: Alumínio, Tamanho: Grande, Formato: Retangular, Largura: 32CM, Comprimento: 42CM, Altura: 5CM, Aplicação: Bolo	485588	Und	50	27,88	1.394,00
58	Frigideira Profissional Em Alumínio Extra Forte Nº 50, 15L, Com Alças E Tampa	442943	Und	20	250,00	5.000,00
59	Frigideira Profissional Em Alumínio Antiaderente Nº 40, 3L, Com Cabo De Baquelite	441363	Und	65	49,99	3.249,35
60	Caçarola Nº 60: Caçarola, Material:Alumínio, Capacidade:73 L, Altura:26 Cm, Espessura:5 Mm Características Adicionais:Com Tampa E Alças Reforçadas, Nº 60, Diâmetro:60 Cm	319838	Und	20	367,89	7.357,80
61	Caçarola, Material: Alumínio, Capacidade: 20 L, Características Adicionais: Com Tampa	319836	Und	60	127,88	7.672,80
62	Caçarola Profissional Em Alumínio Extra Forte Nº 32, 12L, Com Alças E Tampa	471266	Und	60	114,50	6.870,00
63	Caçarola Profissional Em Alumínio Extra Forte Nº 50, 40L, Com Alças E Tampa	222452	Und	60	299,99	17.999,40
64	Caçarola profissional capacidade 8 litros com Tampa, Diâmetro Em 28 Cm Em Alumínio, Com Tampa	334668	Und	60	59,88	3.592,80
65	Caçarola profissional capacidade 3,1 Litros. Diâmetro De22Cm E Altura De 10Cm. Com Cabo Em Alumínio Chumbado E Tampa.	416483	Und	60	48,78	2.926,80
66	Caçarola: Cerâmica 24Cm 4300MI Alta Resistência Ao Choque Térmico Dimensões: Altura: 17,5Cm Largura: 25Cm Comprimento: 34Cm Pintura Externa Atóxica E Super Resistente E Não Risca	334676	Und	60	140,00	8.400,00

67	Assadeira Profissional Retangular Em Alumínio Extra Forte 18L, Com Alças, Dimensões 60Cm X 40Cm X 8Cm E Espessura De 2 Mm	341438	Und	40	188,76	7.550,40
----	---	--------	-----	----	--------	----------

[illegible]

Valor total estimado da contratação em R\$ 441.375,65 (quatrocentos e quarenta e um mil, trezentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).

\*OBS: Como metodologia para obtenção dos valores, calculado o desvio padrão e o coeficiente de variação, foi utilizada a MÉDIA/MEDIANA. Houve a necessidade de um acréscimo de 20% no valor de alguns itens para adequação aos preços praticados, haja vista o IGPM 2025.

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Em regra, os itens deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

O disposto encontra-se aplicável na presente demanda, não sendo vislumbrado, no momento, motivações para a não adoção do parcelamento do objeto do presente processo licitatório.

## 10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

São contratações correlatas e interdependentes a esta demanda de aquisição de material de copa e cozinha: aquisição de material de acondicionamento e embalagem.

## 11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A aquisição destes materiais visa atender Portaria Normativa Nº 753, do Ministério da Defesa, de 30 de Março de 2015 que aprova o Regulamento dos Alimentos das Forças Armadas (MD42-R-01) e a RDC, da Anvisa, de 15 de Setembro de 2004, que dispõe sobre o Regulamento Técnico de Boas Práticas para Serviços de Alimentação e a descentralização de recursos estão previstas no Contrato de Objetivos Logísticos para Abastecimento (COL) da Diretoria de Abastecimento.

A presente aquisição também consta no Plano Anual de Contratações 2026 e está de acordo o planejamento anual do 8º Batalhão de Engenharia de Construção.

## 12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Atender às normas técnicas que ditam as diretrizes deste setor de provisionamento, às regras de Segurança Alimentar, dentre elas: o emprego de alimentos frescos e de qualidade, maximizando a variedade alimentar para um melhor aporte nutricional.

Realizar as cocções dos gêneros alimentícios que são preparados diariamente na cozinha do Setor de Provisionamento, na cozinha do 8º BEC ou ainda em qualquer lugar que se faça necessário através da cozinha de campanha (ARPA) com a finalidade de fornecer as refeições na quantidade, qualidade, local e hora determinados

## 13. Providências a serem Adotadas

Deverá ser designada equipe composta de militares capacitados e interessados no objeto da contratação para realizar ligação com a empresa vencedora e a fiscalização dos contratos resultantes.

## 14. Possíveis Impactos Ambientais

Não foi observado impacto ambiental relevante para presente requisição, porém, é obrigação do licitante seguir de forma pormenorizada o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, 6ª ed. Brasília: AGU, setembro de 2023, disponível: <https://www.gov.br/agu/pt-br/composicao/cgu/cgu/guias/guia-de-contratacoes-sustentaveis-set-2023.pdf>.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, tendo em vista a demanda dos materiais elencados deste Setor de Provisionamento.

## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**MATHEUS VITORINO DE MACEDO**

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 16/01/2026 às 11:05:31.

**RICHARD SANTOS DA CRUZ**

Membro da comissão de contratação



*Assinou eletronicamente em 15/01/2026 às 10:55:28.*

**ELITON RAINER OLIVEIRA DOS SANTOS**

Membro da comissão de contratação



*Assinou eletronicamente em 15/01/2026 às 10:57:50.*